
Leipziger Verkehrsbetriebe (LVB) GmbH 
Bereich Einkauf und Logistik 
Teslastraße 2 
04347 Leipzig 
Deutschland 

Leipziger Verkehrsbetriebe (LVB) GmbH, Bereich Einkauf und 
Logistik, Teslastraße 2, 04347 Leipzig, Deutschland 
 

 
 
 
 

Ansprechpartner
Alexander Rollauer 
 

Telefon
+49 341492-1284 
 

Telefax
+49 34149237-1284 
 

E-Mail
alexander.rollauer@L.de 
 

Datum
13.06.2025 
 

Vergabenummer
2025-AR-13-02 

Aufforderung zur Angebotsabgabe 
 
Offenes Verfahren 
410-02: Baufeldfreimachung 

 

Sehr geehrte Damen und Herren,

hiermit übersenden wir Ihnen die Vergabeunterlagen für die o.g. ausgeschriebene Leistung.
Alle weiteren Angaben entnehmen Sie bitte den beigefügten Unterlagen.

Mit freundlichen Grüßen

Alexander Rollauer

Seite 1 von 8



 
 

Aufforderung zur Angebotsabgabe nach § 42 SektVO

Vergabenummer: 2025-AR-13-02

a) Vergabestelle: Leipziger Verkehrsbetriebe (LVB) GmbH
Bereich Einkauf und Logistik
Teslastraße 2
04347 Leipzig
Deutschland
Telefonnummer: +49 341492-1761
Telefaxnummer: +49 34149237-1284
E-Mail-Adresse: EVergabe.Verkehrsbetriebe@L.de

b) Art der Vergabe: Offenes Verfahren

c) Angebote können abgegeben werden:
schriftlich. 

× elektronisch in Textform. 
× elektronisch mit fortgeschrittener Signatur. 
× elektronisch mit qualifizierter Signatur. 

Anforderung digitaler 
Vergabeunterlagen unter:

https://www.evergabe.de 

d) Leistung: 410-02: Baufeldfreimachung

Gesamtmenge und Umfang: Der zweite zu realisierende Bauabschnitt am Standort Heiterblick (BA II.2b) 
umfasst mit den Modulen 2, 4 und 5 den Neubau der Betriebswerkstatt (BW), 
den Neubau des Hauptlagers (HL) innerhalb der Infrastrukturwerkstatt (IW), 
den Umbau des Sozialgebäudes (SO), die Komplettierung der zugehörigen 
Gleisinfrastruktur und Außenanlagen.

Mit diesem Auftrag sollen folgende Einzelleistungen des Gesamtumfangs 
vergeben werden:

- ca. 5000 m3 Erdarbeiten (Leitungsgräben, Baugruben, Tiefe bis ca. 5,00 m)
- ca. 24 St Kampfmittelsondierung als Bohrlochsondierung durchführen
- ca. 390 m Fahrleitung demontieren einschl. 19 Betonmasten mit 
Fundamenten
- ca. 130 m Querschwellengleis einschl. Weichen ausbauen
- ca. 150 m Querschwellengleis herstellen einschl. Drainage
- 1 St Weiche vom Lager AG holen und einbauen (beigestellte Leistung)
- ca. 1000 m Baustraße aus Asphalttragdeckschicht herstellen einschl. 
Unterbau
- ca. 120 m2 Gleiseindeckplatten verlegen
- ca. 1000 m Baustraße aus Asphalttragdeckschicht herstellen einschl. 
Unterbau
- ca. 40 m Kanalbau SW DN 150 Steinzeug und PP
- ca. 40 m Kanalbau SW PE-HD Rohre DA160 x 9,5 PE100 einschl. Schächten
- ca. 20 m Abwasserleitungen Steinzeug/Stahlbeton bis DN 400 abbrechen 
einschl. Schächten
- ca. 85 m Abwasserkanal Stahlbeton K-GM DN 300 bis DN 800 einschl. 
Schächten
- 5 m Rohrvortrieb SB DN 400 herstellen einschl. Start- und Zielgrube

 

Seite 2 von 8



 
 

- ca. 60 m TW-Leitung Druckrohr PE100 TW DN/OD 90 SDR17 einschl. 
Schieber/Hydranten
- ca. 170 m TW-Leitung Druckrohr PE100 TW DN/OD180 SDR17 einschl. 
Schieber/Hydranten
- 1 St RW-Zisterne 80 m3 aus Stahlbetonfertigteilen einbauen
- ca. 140 m Nahwärmeleitung Kunststoffmantelrohr DN 125 DA 250 
zurückbauen
- ca. 2520 m Kabelschutzrohr bis DN 110 ausbauen, 14- bis 20-zügig
- ca. 2440 m Kabelschutzrohr bis DN 110 bis 160 einbauen, mehrrohrig, 
einschl. Schächten
- ca. 120 m Erdkabel NYCWY-J 4x70/35 verlegen
- ca. 280 m Erdkabel bis 4x70/35 ausbauen und neu verlegen
- 1 St bauzeitliche Kabelbrücke aufstellen, rückbauen
- ca. 110 m Erdkabel NYY-J 5x4 mm² verlegen
- ca. 110 m Fernmeldekabel A-2YF(L)2Y 4x 2x0,8 verlegen
- 1 St Raucherpavillion (Fahrgastunterstand) aufnehmen und umsetzen
- 1 St Leichtflüssigkeitsabscheider ca. 8,0 x 2,5 x 2,3 m abbrechen, entsorgen

Haupt-CPV-Nummer: 45234127-2

Weitere CPV-Nummern: 45234113-1
45234116-2
45234160-5
45111000-8
45232000-2

Name und Anschrift des 
Leistungsempfängers:

Leipziger Verkehrsbetriebe (LVB) GmbH, Georgiring 3, 04103 Leipzig 

e) Losaufteilung vorgesehen: ja  × nein 

f) Nebenangebote zugelassen: × ja  nein 
- nur in Verbindung mit einem Hauptangebot
- für Bereiche lt. Wertungsmatrix - Punktebewertung Kriterium "Übererfüllung Mindestanforderung"
- siehe auch
-- Pkt. l) - Sonstige Erfordernisse - Nr. 1.), Abs. (3)
-- Ermittlung wirtschaftlichstes Angebot - Wertungsmatrix

g) Ausführungsfrist: 29.09.2025 - 31.03.2026
siehe Besondere Vertragsbedingungen

h) Anschrift der Stelle, bei der die Vergabeunterlagen eingesehen werden können:

i) Ablauf der Angebotsfrist: 14.07.2025 10:00
Bindefrist: 26.08.2025

j) Höhe etwa geforderter Sicherheiten:
- Sicherheit für Vertragserfüllung in Höhe von fünf Prozent der Auftragssumme (inkl. Umsatzsteuer, ohne 
Nachträge)
- Sicherheit für Mängelansprüche in Höhe von drei Prozent der Summe der Abschlagszahlungen zum 
Zeitpunkt der Abnahme (vorläufige Abrechnungssumme)

k) Wesentliche Zahlungsbedingungen oder Angabe der Unterlagen, in denen sie enthalten sind:

 

Seite 3 von 8



 
 

Zahlung nach VOB/B, Näheres siehe Vergabeunterlagen

l) Mit dem Angebot vorzulegende Unterlagen:
(1) Mit dem Angebot:
- Angebotsschreiben
- Fragebogen Eignungsprüfung, einschließlich darin genannter Unterlagen

(2) Auf gesondertes Verlangen:
- Eigenerklärung zur Einhaltung menschenrechts- und umweltbezogener Sorgfaltspflichten laut 
Lieferkettensorgfaltspflichtengesetz (LkSG)
- Verpflichtungserklärung Unterauftragnehmer
- Verpflichtungserklärung / Erklärung zur gesamtschuldnerischen Haftung andere Unternehmen 
(Eignungsleihe)
- Urkalkulation nach 10.3 Weitere Besondere Vertragsbedingungen

Sonstige Erfordernisse, die die Bewerber bei der Bearbeitung ihrer Angebote beachten müssen:
1.) Ausschluss von der Wertung

Ausgeschlossen von der Wertung werden, deren Annahme zu einem Verstoß gegen die in § 97 GWB 
genannten Grundsätze der Vergabe führen würden:

(1) Angebote,
- die nicht form- oder fristgerecht eingegangen sind, es sei denn, der Bieter hat dies nicht zu vertreten
- die nicht die geforderten oder nachgeforderten Unterlagen enthalten
- die Änderungen an den Eintragungen des Bieters nicht zweifelsfrei sind
- die Änderungen oder Ergänzungen an den Vergabeunterlagen beinhalten
- die nicht die erforderlichen Preisangaben enthalten, es sei denn, es handelt sich um unwesentliche 
Einzelpositionen, deren Einzelpreise den Gesamtpreis nicht verändern oder die Wertungsreihenfolge und 
den Wettbewerb nicht beeinträchtigen
Die gilt auch für Preisangaben, welche der Auftraggeber bei ausschließlicher Verwendung einer Schnitt-
stelle aufgrund beschädigter Dateien oder von Bietern vorgenommenen Änderungen in der ursprünglichen 
GAEB-XML-Datei nicht eingelesen kann.
- mit negativen Einheitspreisen, für deren OZ keine negativen Einheitspreise zugelassen sind.
- von Bietern, welche die Eignungskriterien nicht erfüllen oder einen Ausschlusstatbestand gemäß §§ 123, 
124 GWB erfüllen.

(2) mehrere Hauptangebote,
- die nicht zugelassen waren
- aus sich heraus nicht zuschlagsfähig sind
- die sich in technischer Hinsicht nicht voneinander unterscheiden
- welche die Mindestanforderungen nicht erfüllen bzw. im Vergleich zur Leistungsbeschreibung qualitativ 
und quantitativ nicht gleichwertig sind.
- in denen die enthaltenen Leistungen nicht eindeutig und erschöpfend beschrieben sind; sowie nicht alle 
Leistungen umfassen, die zu einer einwandfreien Ausführung der Bauleistung erforderlich sind.
- die keine entsprechenden Angaben über Ausführung und Beschaffenheit dieser Leistung beinhalten, 
insoweit dies nicht in Allgemeinen Technischen Vertragsbedingungen oder den Vergabeunterlagen geregelt 
ist

(3) Nebenangebote,
- die nicht zugelassen waren
- welche die Mindestanforderungen nicht erfüllen
- in denen die enthaltenen Leistungen nicht eindeutig und erschöpfend beschrieben sind; sowie nicht alle 
Leistungen umfassen, die zu einer einwandfreien Ausführung der Bauleistung erforderlich sind.

 

Seite 4 von 8



 
 

- die keine entsprechenden Angaben über Ausführung und Beschaffenheit dieser Leistung beinhalten, 
insoweit dies nicht in Allgemeinen Technischen Vertragsbedingungen oder den Vergabeunterlagen geregelt 
ist
- welche Teilleistungen (Positionen) des Leistungsverzeichnisses beeinflussen (ändern, ersetzen, entfallen 
lassen, zusätzlich erfordern) und nicht nach Mengenansätzen und Einzelpreisen (auch bei Vergütung durch 
Pauschalsumme) aufgegliedert sind
- die ausschließlich Preisnachlässe mit Bedingungen enthalten
- mit negativen Einheitspreisen, deren OZ (Position) als Pauschale angeboten wird oder für deren OZ des 
Hauptangebotes keine negativen Einheitspreise zugelassen sind

2.) Es werden nur Preisnachlässe gewertet, die
- ohne Bedingungen als Vomhundertsatz auf die Abrechnungssumme gewährt werden und
- an der im Angebotsschreiben bezeichneten Stelle aufgeführt sind.

Nicht zu wertende Preisnachlässe bleiben Inhalt des Angebotes und werden im Fall der Auftragserteilung 
Vertragsinhalt.

3.) Preise sind in Euro mit höchstens zwei Nachkommastellen anzugeben. Die Preise (Einheitspreise, 
Pauschalpreise, Verrechnungssätze usw.) sind ohne Umsatzsteuer anzugeben.

4.) Datenaustausch

Für die Bearbeitung von GAEB-Dateien kann u. a. das Programm "wingaeb.xml" verwendet werden.
Dies steht wie folgt zum Download zur Verfügung:
- Für Nutzer des AI-Bietercockpits unter: https://wingaeb.de/download-ai/
- Für alle weiteren Unternehmen unter: https://www.wingaeb.de

5.) Urkalkulation

Zur Anfertigung und Einreichung der im Vergabeverfahren vorzulegenden Urkalkulation sind die weiteren 
besonderen Vertragsbedingungen zu beachten.

6.) Informationen zum voraussichtlichen Zuschlagsbieter

Durch die Vergabestelle wird vom voraussichtlichen Zuschlagsbieter eine Auskunft
aus dem Wettbewerbsregister und vom Verband der Vereine Creditreform e. V. eingeholt.

m) Ein evtl. für die Vergabeunterlagen erhobener Betrag wird nicht erstattet.

n) Sprache(n), in der (denen) Angebote oder Teilnahmeanträge verfasst werden können
Alle Amtssprachen der EU 

× Folgende Amtssprache(n) der EU: Deutsch 
Sonstige:   

o) Tag der Absendung der 
Bekanntmachung:

13.06.2025 

p) Zuschlagskriterien bei Haupt- und Nebenangeboten
Niedrigster Preis 

oder  

 

Seite 5 von 8



 
 

× das wirtschaftlich günstigste Angebot in Bezug auf 
die Kriterien, die in den Ausschreibungsunterlagen, der Aufforderung zur Angebotsabgabe 
oder zur Verhandlung aufgeführt sind 

× die nachstehenden Kriterien (die Zuschlagskriterien sollten nach ihrer Gewichtung oder 
in absteigender Reihenfolge ihrer Bedeutung angegeben werden, wenn eine Gewichtung 
nachweislich nicht möglich ist)
1 Preis (90%), 2 Übererfüllung von ausdrücklich genannten Mindestanforderungen gem. LB 
(10%) 

r) Vergabekammer (§ 156 GWB):
1. Vergabekammer des Freistaates Sachsen bei der Landesdirektion Sachsen, DS Leipzig
Braustraße 2
04107 Leipzig
Deutschland
Telefonnummer: +493419770

Sonstige Angaben:

Grundlage des Vertrages werden die Allgemeinen Vertragsbedingungen für die Ausführung von 
Bauleistungen (VOB/B), die Allgemeinen Technischen Vertragsbedingungen für Bauleistungen (VOB/C) 
sowie die Anlagen - Teil B - der Aufforderung zur Abgabe eines Angebots

 

Seite 6 von 8



 
 

Anlagen

A) Anlagen die beim Bieter verbleiben und im Vergabeverfahren zu beachten sind:

X Ermittlung wirtschaftlichstes Angebot - Wertungsmatrix

B) Anlagen die beim Bieter verbleiben und Vertragsbestandteil werden:

X Besondere Vertragsbedingungen

X Leistungsverzeichnis

X Leistungsbeschreibung - Anlagen

 

Seite 7 von 8



 
 

C) Anlagen die, soweit erforderlich, ausgefüllt mit dem Angebot einzureichen sind:

X siehe Pkt. l) - Nr. 1.)

Leistungsverzeichnis (PDF)

D) Anlagen die ausgefüllt auf gesondertes Verlangen der Vergabestelle einzureichen sind:

X siehe Pkt. l) - Nr. 2.)

 

 

Seite 8 von 8


